
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   71/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

122/2023

05/12/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
71/2023 - DL
122/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE T.I,
MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
MICROCOMPUTADORES E DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DE TODOS
OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE FORMOSA DO SUL, CONFORME
OS CHAMADOS REALIZADOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Participante: PC INFO TELECOM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO REFERENTE À INSTALAÇÃO/CONFIGURAÇÃO/MANUTENÇÃO

DE SERVIDORES:
SERVIDOR WINDOWS SERVER 2008R2 (BANCO DE DADOS MYSQL -
BETHA);
ATUALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DA BETHA;
SERVIDOR WINDOWS SERVER 2008R2 (BANCO DE DADOS MYSQL -
CETIL);
SERVIDOR WINDOWS SERVER 2012 (BANCO DE DADOS
POSTGRESQL – SAÚDE PLUS);
SERVIDOR VMWARE ESXI (PREFEITURA);
SERVIDOR VMWARE ESXI (SAÚDE);
SERVIDOR VMWARE ESXI (EDUCAÇÃO);
SERVIDOR DE ARQUIVOS NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
EDUCAÇÃO;
SERVIDOR DE FIREWALL PFSENSE (PREFEITURA);
SERVIDOR DE FIREWALL PFSENSE (SAUDE);
SERVIDOR DE FIREWALL PFSENSE (EDUCAÇÃO);

SERVIÇO REFERENTE A SISTEMA DE BACKUP DE ARQUIVOS NOS
SETORES DA ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E EDUCAÇÃO E BACKUP DOS
BANCOS DE DADOS DOS SISTEMAS DA BETHA DESKTOP E SAÚDE
PLUS.
GERENCIAR/CRIAR/CONFIGURAR SISTEMA DE E-MAIL DA FECAM E
SISTEMA DE E-MAIL PARA OS FUNCIONÁRIOS.
GERENCIAR/CRIAR/CONFIGURAR USUÁRIOS DO SISTEMAS SICAS
RURAL .
MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS COMO SIOP, SIOPS, ESFINGE,
CERTIFICADO DIGITAL, ENTRE OUTROS.
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS CÂMERAS DE
MONITORAMENTO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA, SAÚDE,
CRÁS, CULTURA, PRAÇA MUNICIPAL, EDUCAÇÃO, PETI E DMER.
SERVIÇO REFERENTE A INSTALAÇÃO/CONSERVAÇÃO/MANUTENÇÃO
DE APLICATIVOS, COMPUTADORES (WINDOWS E LINUX), INCLUINDO
FORMATAÇÃO, ATUALIZAÇÃO, TROCA DE PEÇAS, PROGRAMAS E
BACKUP DE ARQUIVOS.
     SERVIÇO REFERENTE A

12,000 MÊS 2.100,00 25.200,00



Página: 2 / 2

INSTALAÇÃO/CONSERVAÇÃO/MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS.
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO CABEAMENTO
ESTRUTURADO E REDE DE DADOS (UNIFI, SWITCH GERENCIÁVEL,
PATCH PANEL, PATCH VOICE).
CONFIGURAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA E RAMAIS.
MONITORAMENTO E CONFIGURAÇÃO BÁSICA DO SISTEMA DE
ENERGIA SOLAR.
MANUTENÇÃO TÉCNICA CORRETIVA E PREVENTIVA DE
COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

Total do Participante: 25.200,00

Total Geral: 25.200,00

Assinatura do Responsável

11 de Dezembro de 2023Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


